



COLETA DE RESÍDOS DA CIDADE DE SÃO FRANCISCO/MG (ZONA URBANA)

MÃO-DE-OBRA (Motorista)		Quant.	Valor unitario		Total mensal
Salário Base		2,0	x	R\$ 1.747,00	3.494,00
Insalubridade (40% S.M.)		2,0	x	R\$ 440,00	880,00
Encargos Sociais	81,06%				3.545,56
Cesta Básica		2,0	x	R\$ 199,30	398,60
Plano de Saúde		2,0	x	R\$ 12,00	24,00
Exame Admissional		2,0	x	R\$ 50,00	50,00
SUB-TOTAL					= R\$ 8.392,16
MÃO-DE-OBRA (Gari Coletor)		Quant.	Valor unitario		Total mensal
Salário Base		8,0	x	R\$ 1.137,98	9.103,84
Insalubridade (40% S.M.)		8,0	x	R\$ 440,00	3.520,00
Encargos Sociais	81,06%				10.232,88
Cesta Básica		8,0	x	R\$ 199,30	1.594,40
Vale Transporte		-	x	R\$ 244,40	-
Seguro de Vida		8,0	x	R\$ 12,00	96,00
Exame Admissional		8,0	x	R\$ 50,00	400,00
SUB-TOTAL					= R\$ 24.947,12
UNIFORMES (Motorista)		Quant.	Valor Unit.		TOTAL
Calça	6	un/ano x R\$	56,00	/un ÷ 12	28,00
Camiseta	6	un/ano x R\$	32,00	/un ÷ 12	16,00
Boné	4	par/ano x R\$	15,00	/par ÷ 12	5,00
Calçado Couro	2	par/ano x R\$	45,00	/par ÷ 12	7,50
Capa de PVC	1	un/ano x R\$	40,00	/par ÷ 12	3,33
SUB-TOTAL		2,0 motoristas	x	R\$	= R\$ 119,66

UNIFORMES (Garí Coletor)			Quant.	Valor Unit.			TOTAL
	Calça		6	un/ano x R\$	56,00	/un ÷ 12	28,00
	Camiseta		6	un/ano x R\$	32,00	/un ÷ 12	16,00
	Boné		4	par/ano x R\$	15,00	/par ÷ 12	5,00
	Calçado Couro		2	par/ano x R\$	45,00	/par ÷ 12	7,50
	Capa de PVC		1	un/ano x R\$	40,00	/par ÷ 12	3,33
	Luva		2	par/ano x R\$	12,00	/par ÷ 12	2,00
SUB-TOTAL			8,0	Coletores		x R\$	= R\$ 494,64
ALUGUEL / MANUTENÇÃO		Quant.	Valor Unit.			Valor/km	
	Caminhão Compactador	2	x R\$	13.000,00	= R\$	26.000,00	
	Manutenção	2	x R\$	2.000,00	= R\$	4.000,00	
	Lava jato	8	x R\$	150,00	= R\$	1.200,00	
SUB-TOTAL							= R\$ 31.200,00
COMBUSTÍVEIS		km x mês	km x l			Valor Unit.	
	Diesel	2.500	÷	1,80	x R\$	4,896	= R\$ 6.800,00
SUB-TOTAL							= R\$ 6.800,00
EQUIPAMENTOS E INSUMOS		Quant.	Valor Unit.				
	Vassoura	1,0	x R\$	18,00			18,00
	Pá	1,0	x R\$	12,00			12,00
SUB-TOTAL							= R\$ 30,00
B.D.I.							
Total BDI		30,75%	sobre o Faturamento.				
FAT = CT + (BDI x FAT)		==>	FAT = $\frac{CT}{(1 - X)}$				
TOTAL DOS CUSTOS		R\$	71.983,58	/mês ÷	0,6925	= R\$	103.947,41

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERCENTUAL	R\$
1	ISS	4,00%	4.157,90
2	PIS / COFINS	9,25%	9.615,14
3	IRRF (sobre o Lucro)	1,50%	155,92
4	CSSL	1,00%	103,95
5	Administração Local	1,00%	1.039,47
6	Adm. Central	5,00%	5.197,37
7	Margem	9,00%	9.355,27
	TOTAL	30,75%	29.625,01